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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Благодаря своим отличительным эксплуатационным и технологическим

свойствам алюминий и его сплавы нашли широкое применение во многих отраслях

промышленности.

Одной из отличительных особенностей изделий из алюминиевых сплавов

является наличие оксидной пленки на поверхности. Наличие оксидной пленки на

поверхности алюминия повышает коррозионную стойкости изделий, однако

создает трудности в процессе сварки. Имея температуру плавления много выше,

чем основной металл, оксидная пленка остается в качестве неметаллических

включений в корне шва, являясь дефектом сварного соединения и локальным

концентратором напряжения. Рост оксидной пленки зависит от температуры

воздействия на поверхность и резко увеличивается с ее повышением. Уменьшение

площади поверхности окисления и толщины пленки способствует уменьшению

количества дефектов в сварном шве, тем самым повышая прочность соединения.

Для достижения данной цели используются операции предварительной подготовки

кромок изделий перед сваркой. Существующие способы основываются на

механическом или химическом воздействии, сопровождаются высокими

температурными воздействиями и значительным повышением шероховатости

поверхности, что формирует большую площадь окисления и, как следствие,

большее количество оксида, переходящего в расплав.

Обеспечить снижение шероховатости, тем самым уменьшая площадь

поверхности окисления, без воздействия на поверхность кромок высоких

температур возможно с применением метода магнитно-абразивной обработки.

Степень разработанности темы исследования

Изучению свойств алюминиевых сплавов и их влияния на сварные

соединения посвящен ряд фундаментальных исследований отечественных ученых:

И.Н. Фридляндера, Л.А. Воронцовой, И.Б. Пешкова, Б.А. Колачева, В.И. Елагина,

В.А. Ливанова, Д.М. Рабкина, А.В. Лозовской, М.Е. Дрица, А.М. Дрица,

В.В. Овчинникова, а также зарубежных ученых O. Kubaschewski, B.E. Hopkins.
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Технологию магнитно-абразивной обработке и ее влиянию на

поверхностный слой изделий посвящены исследования ряда отечественных

ученых: Ю.М. Барона, Н.Я. Скворчевского, Д.М. Ждановича, Л.М. Кожуро, Е.Г.

Коновалова, В.Е. Оликера, а также зарубежных ученых Н.С. Хомича, Н.Я.

Ящерицина, С.Ю. Сакулевича, T. Shinmura, K. Takazava, E. Hitano, S. Yin, V.K. Jain.

Процессу формирования качества при магнитно-абразивной обработке

цветных металлов уделяли внимание в своих исследованиях Н.С. Хомич,

С.Ю. Сакулевич, Н.Я. Скворчевский.

Однако обработке алюминиевых сплавов уделено недостаточно внимания.

Сплав АМц является наиболее применяемым для изготовления сварных

конструкций. Изучению влияния магнитно-абразивной обработки на формируемое

качество поверхности кромок, прочность и дефектность сварного соединения не

уделялось достаточно внимания.

В связи с этим, необходимо проведение дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований, основывающихся на комплексном подходе

обеспечения качественных характеристик кромок плоских изделий и удалению

оксидного слоя с поверхности посредствам метода магнитно-абразивной

обработки и оптимизации трудоемкого технологического процесса механической

подготовки кромок изделий из алюминиевого сплава АМц, что является

актуальной технологической задачей, требующей своего решения.

Цели и задачи

Цель работы - выявление закономерностей влияния технологических

факторов магнитно-абразивной обработки на повышение качества кромок

листового проката из алюминиевого сплава марки АМц, позволяющих обеспечить

прочность сварного соединения за счет удаления существующего оксидного слоя и

уменьшения шероховатости поверхности.

Идея исследования. Технологическое обеспечение качества торцовых и

боковых поверхностей кромок листового проката из алюминиевого сплава марки

АМц осуществляется посредством магнитно-абразивной обработки, снижающей
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площадь поверхности окисления и толщину оксидной пленки для повышения

прочности сварного соединения.

Задачи исследования:

Для достижения цели исследования необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Провести анализ и обобщение теоретических и экспериментальных

данных, приведенных в литературных источниках, зависимости прочности

сварного соединения от качества предварительной подготовки кромок, технологии

магнитно-абразивной обработки и ее влияния на поверхностный слой изделий из

алюминиевых материалов;

2. Разработать способ магнитно-абразивной обработки кромок плоских

изделий, включающий обоснование выбора схемы обработки, рабочих движений,

технологического инструмента, состава технологической среды и значений

технологических факторов обработки;

3. Экспериментально определить влияние технологических параметров

магнитно-абразивной обработки на шероховатость кромок плоских изделий,

удельный съем материала с единицы площади и толщину снимаемого материала;

4. Разработать регрессионные математические зависимости технологической

системы, учитывающие влияние технологических параметров

магнитно-абразивной обработки на шероховатость поверхности, удельный съем

материала с единицы площади и толщину снимаемого материала при обработке

плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц;

5. Установить зависимости влияния значений шероховатости поверхности

кромок изделий из алюминиевого сплава марки АМц, подготовленных способом

магнитно-абразивной обработки с различными значениями технологических

факторов, на прочность и дефектность сварного соединения;

6. Предложить практические рекомендации по выбору значений

технологических параметров магнитно-абразивной обработки и способа обработки

кромок плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц, позволяющие
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произвести равномерную обработку торцовых и боковых поверхностей, обеспечить

удаление существующего оксидного слоя и снизить шероховатость поверхности.

Объект исследования

Процесс магнитно-абразивной обработки кромок листового проката из

алюминиевого сплава марки АМц.

Предмет исследования

Кромки листового проката из алюминиевого сплава марки АМц.

Научная новизна работы

1. Разработаны регрессионные математические зависимости и выявлены

закономерности влияния технологических факторов (магнитная индукция, время

обработки, частота вращения и величина подачи заготовки) магнитно-абразивной

обработки на шероховатость поверхности, удельный съем материала с единицы

площади поверхности, толщину снимаемого материала при обработке изделий из

алюминиевого сплава марки АМц.

2. Установлены зависимости влияния значений шероховатости поверхности

кромок изделий из алюминиевого сплава марки АМц, подготовленных способом

магнитно-абразивной обработки с различными значениями технологических

факторов, на прочность и дефектность сварного соединения.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Получены регрессионные математические зависимости, учитывающие

величину магнитной индукции, время обработки, частоту вращения и скорость

подачи заготовки в процессе магнитно-абразивной обработки изделий из

алюминиевого сплава марки АМц, позволяющие оценить степень влияния

технологических факторов обработки на шероховатость поверхности, удельный

съем материала с единицы площади и толщину снимаемого материала.

2. Разработан способ магнитно-абразивной подготовки кромок поверхностей

плоских изделий из алюминиевого справа марки АМц (Патент на изобретение

№ 2710085), включающий в себя схему обработки, сочетание рабочих движений,

диапазоны технологических факторов и технологический инструмент,

позволяющий произвести равномерную бездефектную обработку.
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3. Разработан способ магнитно-абразивной обработки кромок плоских

изделий одновременно с боковых и торцевой сторон (Патент на изобретение

№ 2751392), применяющийся для кромок изделий толщиной более 8 мм.

4. Определены оптимальные режимные параметры магнитно-абразивной

обработки кромок плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц,

позволяющие удалить существующий оксидный и дефектный слой и обеспечить

шероховатость поверхности Ra = 0,23 мкм.

5. Установлено, что применение метода магнитно-абразивной обработки в

качестве предварительной операции подготовки кромок изделий из алюминиевого

сплава марки АМц перед сваркой позволяет увеличить предел прочности сварного

соединения в 1,6 раз, работу разрушения в 4,5 раза по сравнению со сварными

соединениями, кромки которых подготовлены ручным абразивным инструментом.

6. Результаты диссертационной работы прошли апробацию на

промышленных предприятиях АО ВО «Электроаппарат» и ООО «ПО

«Электромашина», а также отдельные научные положения работы приняты к

внедрению в учебный процесс подготовки бакалавров по направлению 15.03.01 –

Машиностроение, программе подготовки «Технология, оборудование и

автоматизация машиностроительных производств» Горного университета

Методология и методы исследований

Проведение исследований базировалось на современных положениях теории

резания материалов, научных основах технологии машиностроения,

статистических методах исследований и методиках математического

моделирования.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение способа магнитно-абразивной подготовки кромок поверхностей

плоских изделий из алюминиевого сплава марки АМц, включающий в себя схему

обработки, сочетание рабочих движений, диапазоны технологических факторов и

технологический инструмент, позволяют удалить существующий оксидный и

дефектный слой, обеспечить шероховатость поверхности Ra = 0,23 мкм и произвести

равномерную бездефектную обработку.
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2. Разработанные регрессионные математические зависимости

технологической системы, учитывающие влияние технологических параметров

магнитно-абразивной обработки, позволяют получить значения шероховатости

поверхности, удельного съема материала с единицы площади и толщины

снимаемого материала при обработке плоских изделий из алюминиевого сплава

марки АМц.

3. Разработанный и реализованный на практике способ магнитно-абразивной

предварительной подготовки кромок поверхностей плоских изделий из

алюминиевого сплава марки АМц обеспечивает увеличение предела прочности

сварного соединения в 1,6 раз, работу разрушения в 4,5 раза по сравнению со

сварными соединениями, кромки которых подготовлены ручным абразивным

инструментом.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена

необходимым объемом использованных методов математического планирования

эксперимента; проведением экспериментальных исследований на установке для

магнитно-абразивной обработки, базируемой на фрезерном станке с ЧПУ Emco

Concept Mill 250; результатами промышленного опробования на производственных

предприятиях АО ВО «Электроаппарат» и ООО «ПО «Электромашина», а также

апробацией результатов исследований на всероссийский и международных

конференциях и публикациями в рецензируемых журналах.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях: 59-ой Международной

научной конференции по горному делу студентов и молодых ученых (г. Краков,

Польша, 2018 г.); втором международном молодежном научно-практическом

форуме «Нефтяная столица» (г. Ханты-Мансийск, 2019 г.); XVII Всероссийской

конференции-конкурсе студентов и аспирантов (г. Санкт-Петербург, 2019 г.);

Международном семинаре «Инновации и перспективы развития горного

машиностроения и электромеханики: IPDME» (г. Санкт-Петербург, 2019-2021 гг.);

Международном форуме «70. BHT Freiberger Universitatsforum» и конференции

«14. Freiberg-St. Petersburger Kolloquium junger Wissenschaftler» (г. Фрайберг,
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Германия, 2019 г.); Всероссийской научной конференции «Современные

образовательные технологии в подготовке специалистов для

минерально-сырьевого комплекса» (г. Санкт-Петербург, 2020-2021 гг.);

IV Международной научно-практической конференции «Горное дело в XXI веке:

технологии, наука, образование» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

Работа выполнена в рамках гранта РФФИ № 20-38-90286 «Технологическое

повышение качества кромок изделий из алюминиевых материалов перед сваркой

посредством магнитно-абразивной обработки».

В полном объеме диссертация заслушана и одобрена на заседании кафедры

машиностроения Горного университета в 2022 г. Методика использования

магнитно-абразивной обработки кромок изделий из алюминиевого сплава

опробована в производственном процессе предприятий.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования; проведении теоретических и

экспериментальных исследований по выбору схемы обработки, сочетания рабочих

движений, их значений, технологической среды; проведении экспериментальных

исследований по определению влияния значений технологических факторов

обработки на формирование шероховатости поверхности, удельный съем

материала с единицы площади, толщину снимаемого материала; проведении

экспериментальных исследований влияния шероховатости поверхности кромок

алюминиевых изделий после магнитно-абразивной обработки на дефектность и

прочность сварного соединения; проведении анализа результатов

экспериментальных исследований и подготовке рекомендаций по выбору

режимных параметров магнитно-абразивной обработки.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 13

печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
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соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих в

международную базу данных и системы цитирования Scopus. Получено 2 патента.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

библиографического списка. Содержит 153 страницы машинописного текста,

58 рисунков, 12 таблиц, список литературы из 111 наименований и 6 приложений

на 18 страницах.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Особенности эксплуатации изделий, изготавливаемых из алюминиевого

сплава марки АМц

Алюминий и его сплавы занимают первое место по распространению в

промышленности среди цветных металлов [50]. Широкое распространение

алюминиевых сплавов связано с их уникальными физико-механическими

свойствами. По ряду свойств, присущих конструкционным материалам (удельная

прочность, коррозионная стойкость), алюминий и его сплавы превосходят

углеродистые и низкоуглеродистые стали [19]. Алюминий и его сплавы обладают

высокой пластичностью, теплопроводностью (λ = 226 Вт/м·К) и

электропроводностью, коррозионной стойкостью, имеют низкую плотность

(2,7 г/см
3
) при сравнительно высокой удельной прочности, наряду с

высокопрочными сталями [10, 50, 104].

Алюминий является химически активным металлом, что обуславливает

появление оксида Al2O3 в виде оксидной пленки на поверхности изделия при

контакте с кислородом. Наличие оксидной пленки обеспечивает высокую

коррозионную стойкость алюминия в тех средах, которые не оказывают

разрушающего воздействия, и предохраняет алюминиевые изделия от

взаимодействия с окружающей средой [50]. Оксидный слой мгновенно

восстанавливается при повреждении поверхности [19].

К основным отраслям применения алюминия можно отнести:

машиностроение, автомобилестроение, энергетический сектор, нефтегазовый

сектор, авиастроение и ракетная техника, судостроение. В авиастроении важным

фактором является коррозионная стойкость применяемых материалов, причем

контакт материала с окружающей средой (атмосферой) следует рассматривать с

учетом температурно-временного фактора. Также, отличительной особенностью

алюминиевых сплавов от сталей является увеличение прочностных свойств и

пластичности при понижении температуры до -273 ℃, что является крайне важным

в авиастроении [19]. Высокая удельная прочность алюминия и его сплавов
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обеспечила широкое распространение в авиационной, космической технике,

автомобильной промышленности, позволяя значительно снижать вес изделий.

Снижение веса изделий в таких областях промышленности позволяет уменьшить

расход топлива, тем самым снижая выбросы СО2 в атмосферу [19, 23]. Применение

алюминиевых сплавов в транспортном машиностроении также связано со

способностью материала к демпфированию колебаний и большому поглощению

энергии [44]. Применение алюминиевых сплавов в электротехнике связано с

высокой электропроводностью материалов [19], удельное электросопротивление

которого ρ = 2,62·10
-8

Ом·м [9].

Широкая номенклатура изделий и область применения алюминия и его сплавов

обуславливается их физико-механическими свойствами, а также высокой

технологичностью при производстве и применении, высокой отражательной

способностью, работоспособностью при отрицательных температурах, более

высокой температурой воспламенения (~2000 ℃) в сравнении с железом (~1000 ℃),

отсутствием искрообразования при ударах, а также отсутствием магнитных

свойств [19]. Блестящая полированная поверхность обладает большой способностью

к отражению света, тепла, электромагнитных излучений в широком диапазоне волн и

малую теплоту излучения. Ввиду высокой вязкости обработка алюминия резанием

затруднительна. Сваривается алюминий всеми видами сварки [9, 69].

Энергетический комплекс, в том числе электротехническая промышленность

обеспечивает 10 % потребления алюминия и его сплавов от общего числа

употребления. Одним из ответственных узлов энергетической системы любого

предприятия являются трансформаторы. Одним из критериев классификации

трансформаторов является вид изоляции. В классическом понимании, в связи с

широким их распространением, в качестве изолятора применяется масляное

наполнение. Имея ряд существенных преимуществ, таких как низкая

себестоимость и широкое распространение, такие трансформаторы не отвечают

современным требованиям безопасности и экологичности. Одним из ключевых

недостатков является пожаро- и взрывоопасность, что в свою очередь

ограничивает условия их применения, а также заставляет прибегать к организации
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пожарных станций в близи трансформатора. Использование минерального масла в

силовых трансформаторах и сжигание масла выделяют токсичные газы и фураны,

которые влияют на среду обитания на земле [97]. Силовые трансформаторы,

заполненные минеральным маслом, теряют способность изоляции, когда изоляция

теряет свою электрическую прочность, приводит к возгоранию трансформатора

[83, 100]. Выбросы масла при нештатных ситуациях, а также утилизация масла при

обслуживании, составляет существенный недостаток в вопросе их экологичности.

Основным видом альтернативного трансформатора является элегазовый

трансформатор (рисунок 1.1). В качестве изоляционного материала и хладогена, в

элегазовых трансформаторах используется гексафторид серы SF6. Одним из

существенных его достоинств является негорючесть, что позволяет избежать

затраты на противопожарное оборудование, а также сэкономить место для

расположения трансформатора. Элегаз обладает высокими звукоизоляционными

свойствами, что в несколько раз снижает уровень шума в сравнении с масляными

трансформаторами.

Рисунок 1.1 – Конструкция элегазового трансформатора

Корпус элегазового трансформатора выполняется из алюминиевого сплава

марки АМц, который относится к системе сплавов Al-Mn и имеет высокие

значения прочностных свойств, обладает высокой пластичностью и коррозионной

стойкостью, а также относится к хорошо свариваемым сплавам. Российская
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цифровая форма обозначения соответствует 1400, согласно ИСО 209-1 цифровая

запись: 3003 [9]. Основным легирующим элементом в этих сплавах является

марганец. Марганец образует с алюминием диаграмму эвтектического типа с

переменной растворимостью. Промышленные сплавы содержат 1,0-1,6 %

марганца. Кроме марганца в этих сплавах всегда есть примеси железа и кремния,

которые резко снижают растворимость марганца в алюминии, состав сплава АМц

представлен в таблице 1.1. Марганец может находиться в твердом растворе и в

виде избыточных фаз Al-Mn в случае малого содержания железа и кремния.

Повышение содержания марганца от 1 до 1,6% улучшает прочностные свойства,

также действуют и небольшие добавки магния [14, 19].

Таблица 1.1 – Химический состав сплава АМц [19]

Si Fe Cu Mn Mg Zn Ti Прочие элементы

0,6 0,7 0,2 1,0-1,5 0,2 0,1 0,1 0,15

Важной задачей в обеспечении бесперебойной работы элегазового

трансформатора является создание качественного сварного соединения корпуса, в

который закачивается элегаз под давлением. Вследствие возникновения

внутренних неисправностей в элегазовом трансформаторе возникает

электрическая дуга, которая повышает уровень давления в корпусе. При

некачественном сварном соединении может произойти разрыв емкости, что

приведет к выходу трансформатора из строя и возникнет необходимость замены

или ремонта и больших финансовых затрат.

1.2 Причины разрушения сварных соединений изделий из алюминиевых

сплавов

Несмотря на широкое распространение алюминия и его сплавов, их

обработка остается достаточно трудоемким процессом. В первую очередь это

связано с присущими им свойствами и со структурой материала. В связи с

мягкостью и вязкостью материала, обработка алюминия и его сплавов резанием


[…]


11 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 1 1 1 29,32

12 +1 -1 -1 +1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 1 1 1 15,64

13 +1 +1 +1 -1 -1 1 -1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 26,71

14 +1 -1 +1 -1 -1 -1 1 1 -1 -1 1 1 1 1 1 14,33

15 +1 +1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 1 1 16,07

16 +1 -1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9,99

17 +1 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 35,61

18 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 3,26

19 +1 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 42,56

20 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 10,64

21 +1 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 29,53

22 +1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 9,34

23 +1 0 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 21,93

24 +1 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 17,81

25 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,72

26 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,21

27 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,85

28 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,89

29 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,63

30 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,21

31 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,85
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Таблица Б.2 - Матрица планирования и результаты эксперимента по определению

удельного съема материала с единицы площади, мг/см
2

№ х0 х1 х2 х3 х4 х1 х2 х1 х3 х1 х4 х2 х3 х2 х4 х3 х4 х1
2

х2
2

х3
2

х4
2

q

1 +1 +1 +1 +1 +1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0130

2 +1 -1 +1 +1 +1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 1 1 0,0067

3 +1 +1 -1 +1 +1 -1 1 1 -1 -1 1 1 1 1 1 0,0072

4 +1 -1 -1 +1 +1 1 -1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 0,0038

5 +1 +1 +1 -1 +1 1 -1 1 -1 1 -1 1 1 1 1 0,0074

6 +1 -1 +1 -1 +1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 1 1 1 0,0043

7 +1 +1 -1 -1 +1 -1 -1 1 1 -1 -1 1 1 1 1 0,0043

8 +1 -1 -1 -1 +1 1 1 -1 1 -1 -1 1 1 1 1 0,0025

9 +1 +1 +1 +1 -1 1 1 -1 1 -1 -1 1 1 1 1 0,0141

10 +1 -1 +1 +1 -1 -1 -1 1 1 -1 -1 1 1 1 1 0,0069

11 +1 +1 -1 +1 -1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 1 1 1 0,0080

12 +1 -1 -1 +1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 1 1 1 0,0043

13 +1 +1 +1 -1 -1 1 -1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 0,0073

14 +1 -1 +1 -1 -1 -1 1 1 -1 -1 1 1 1 1 1 0,0039

15 +1 +1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 1 1 0,0044

16 +1 -1 -1 -1 -1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0027

17 +1 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,0097

18 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0,0009

19 +1 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,0116

20 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0,0029

21 +1 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,0081

22 +1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,0025

23 +1 0 0 0 +2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,0060

24 +1 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,0049

25 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0059

26 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0055

27 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0057

28 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0065

29 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0056

30 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0055

31 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0057
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические характеристики приборов

Таблица В.1 - Технические характеристики прибора «Surftest» (Япония)

Модель
№

Назначение Измерение шероховатости поверхностей

Диапазон измерений

По оси
По оси

Блок привода

Скорость измерения
Скорость возврата
Длина кабеля

Масса
Датчик

Тип Стандартный
Метод измерений Индуктивный метод

Диапазон измерений

Щуп Алмазный наконечник

Радиус
Радиус опоры

Измерительное усилие
Масса

Дисплейный блок

Профили
Исходный профиль , Профиль
шероховатости ,

Параметры

Аналитические графики -

Стандарты шероховатости

Длина оценки

Отсечка шага

Число базовых длин

Фильтр

(фазокорректированный фильтр), Гауссов фильтр

Вертикальное увеличение

изображения на дисплее
-
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Таблица В.2 - Технические характеристики лабораторных весов

ВЛТЭ-310

Характеристика Значение

Максимальная нагрузка, г 310

Минимальная нагрузка, г 0,02

Цена деления, г 0,001

Размер чашки, мм Ø116

Класс точности высокий II (согласно ТУ)

Калибровочные гири 200 г F2

Ветрозащита да

Индикатор жидкокристаллический с подсветкой

Питание сетевой адаптер AC/DC

Габаритные размеры, мм 260×190×125

Вес, кг 1,7

Диапазон рабочих температур +10°С … +35°С

Выборка массы тары во всем диапазоне взвешивания

Таблица В.3 - Технические характеристики прибора ПМТ-3

Характеристика Значение

Диапазон нагрузки, Н 0,0196…4,9

Диапазон нагрузки, КГС 0,002…0,5

Увеличение микроскопа, крат 130, 500, 800

Цена деления шкал координатного

перемещения, мм
0,01

Пределы координатного

перемещения, мм
0…10

Размеры Ш х Д х В, мм 270х290х470

Масса, кг, не более 22
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Таблица В.4 - Технические характеристики сварочного аппарата Транс ТИГ-500

Наименование параметра Значение

1 2

Напряжение питающей сети, В 2x380

Частота питающей сети, Гц 50

Номинальный сварочный ток в режиме ММА,

А
400

Номинальное рабочее напряжение в режиме

ММА, В
36

Номинальный режим работы в ММА (ПН) при

цикле 10 мин., %
100

Наименьший сварочный ток в режиме ММА, А 25

Наибольший сварочный ток в режиме ММА, А 400

Пределы регулирования рабочего напряжения

в режиме ММА, В
21-36

Диаметр штучного электрода, мм 2-8

Номинальный сварочный ток в режиме TIG, А 500

Номинальное рабочее напряжение в режиме

TIG, В
30

Номинальный режим работы в TIG (ПВ) при

цикле 10 мин., %
60

Наименьший сварочный ток в режиме TIG, А 10

Наибольший сварочный ток в режиме TIG, А 500

Пределы регулирования рабочего напряжения

в режиме TIG, В
10,4-30

Диаметр вольфрамового электрода, мм 0,8-8

Напряжение холостого хода в режиме DC, В, не

более
100

Напряжение холостого хода в режиме АC, В, не

более
70

Регулирование сварочного тока плавное

Потребляемая мощность, при номинальном

токе, кВА, не более
37

Номинальный ток главных цепей автомата

защиты

(с характеристикой срабатывания

электромагнитного

расцепителя "D"), А

100
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Таблица В.5 – Технические характеристики универсальной испытательной

машины ZwickRoell Z100

Описание Значение

Тип RetroLine tC II для Z100 TL

настольная модель

Арт.-№ 1012080

Усилие испытания Fmax 100 кН

Высота рабочей зоны 1360 мм

Ширина рабочей зоны 640 мм

Окружающая температура +10 ... +35 °C

Привод

Мощность привода 4 кВт

Мотор
AC-сервомотор с концентрированной обмоткой, система,

Hiperface® Motorfeedback

Активация, ввод заданных значений цифровой (в реальном времени, Ethernet, EtherCAT®)

Скорость траверсы Vmin ... Vmax 0,001 ... 200 мм/мин

Регулятор адаптив.

Параметры подключения сетевого входа

Вариант 4 кВт

Подключение к сети 400 В, 3Ph/N/PE

Допустимое колебание в сети

напряжения
±10 %

Потребляемая мощность (полная

нагрузка), примерно
6 кВА

Частота в сети 50/60 Гц
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Таблица В.6 - Технические характеристики поляризационного микроскопа Leica

DM2700P

Параметр прибора Значение

1 2

Напряжение в сети электропитания 90 – 250 В переменного тока 12V 100 W

Частота 50 – 60 Гц

Потребляемая мощность не более 160 ВА

Плавкие предохранители F 3 15 A 250 V

Категория перенапряжения II

Метод контрастирования

Проходящий свет: светлое/темное поле,

фазовый контраст, поляризация,

интерференционный контраст.

Отражённый свет: флуоресценция.

Оси проходящего света

Осветитель в отдельном корпусе.

Вручную устанавливается: интенсивность

освещения, апертурная диафрагма, полевая

диафрагма.

Оси отражённого света

Флуоресцентный осветитель отражённого

света для окуляров с полем зрения до 22 мм

включает: пятипозиционный револьвер для

фильтров; центрируемые апертурную и

полевую диафрагмы; заслон для подавления

излишнего света; серый фильтр и заслонка

светового пучка (переключаемые)

Тубус
Фиксированный/варьируемый угол зрения.

До 3 положений включения.

Смена увеличений Ручная Пошаговая: 1х; 1,5х; 2х

Револьверная турель смены объективов
Ручная 6-ти позиционная для объективов с

резьбой М25 пластина призмы объектива.

X/Y столик

С держателем конденсора.

Телескопическая ручка перемещения столика,

устанавливаемая справа или слева

Право/левостороннее управление

Конденсор

CL/PH 0,90/1,25 OIL

Конденсор с цветным кодированием

CLP/PH 0,85 Конденсор для поляризации

Ахроматический конденсор А 0,9 (р)

конденсор с шарнирной верхушкой

UCL 0,60/1,25 OIL универсальный конденсор

UCPL 0,85 для поляризации с 5-ти

позиционным диском для световых колец)

UCL/P pol Универсальный конденсор с

заменяемой верхушкой конденсора и диском на

6 позиций

Фокусировка

Колесо фокусировки для грубой/точной

фокусировки

Регулировка высоты

Скорость включения

Два режима установки шага точной

фокусировки (1 и 4 мкм)
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Таблица В.7 – Технические характеристики сканирующего нанотвердомера

«Наноскан»

Режимы измерений

1. Контактный динамический режим

сканирования

2. Индентирование / склерометрия

3. Силовая спектроскопия

4. Динамическое наноиндентирование

Диапазон нагрузок 0,1-100 мН

Измеряемые значения твердости до 80 ГПа

Измеряемые значения модуля упругости до 1000 ГПа

Поле сканирования XY 100 мкм

Максимальный перепад высот Z в области

сканирования
10 мкм

Шаг по XY 1,5 нм

Шаг по Z 0,15 нм

Кантилевер пьезо-кантилевер

Инденторы алмазная пирамида типа Берковича

Оптическая система высокого разрешения
видеомикроскоп с регулировкой

увеличения 260х-1800х

Размер образцов

до 100х100 мм

до 80 мм по высоте

до 3 кг по весу

Система позиционирования образцов

XY: до 100 мм с шагом 1 мкм,

моторизованная

Z: до 80 мм с шагом 40 нм, моторизованная
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Патенты на способ магнитно-абразивной обработки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты о промышленном опробовании способа магнитно-абразивной

обработки кромок плоских изделий перед сваркой
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт внедрения результатов диссертации в учебный процесс