## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филипенко Ирины Анатольевны на тему «Технологическое повышение качества кромок листового проката из алюминиевого сплава марки АМц методом магнитно-абразивной обработки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения

Разработка и применение новых и прогрессивных технологий, направленных на повышение качества изготавливаемой продукции являются актуальной научно-технической задачей. Так, метод магнитно-абразивной обработки широко известен и применяется отечественными и зарубежными предприятиями и изучается учеными всего мира, однако обработке алюминиевых сплавов ранее не уделялось должного внимания. Направленность исследования Филипенко И.А., а именно: разработка рекомендаций для достижения качества обработанной поверхности, установление зависимостей влияния технологических факторов обработки на производительность и формирование шероховатости поверхности, разработка способа обработки кромок изделий и изучение его применения на этапе предварительной подготовки изделий перед сваркой, взамен существующих – является важной и актуальной научно-технической задачей.

В качестве основных научных результатов диссертационной работы можно выделить следующие:

- установлено, что на формирование шероховатости поверхности при обработке магнитно-абразивным методом изделий из алюминиевого сплава марки АМц наибольшее влияние оказывает скорость подачи, тогда как частота вращения не оказывает значительного влияния, а на производительность обработки наибольшее влияние, в свою очередь, оказывает величина магнитной индукции, а скорость подачи не имеет особого влияния;

- разработанные регрессионные математические зависимости позволяют прогнозировать величину параметра шероховатости поверхности, толщину снимаемого материала и количество снимаемого материала при изменении величин технологических факторов магнитно-абразивной обработки;

- установлено, что на прочность сварного соединения изделий из сплава АМц оказывает влияние значение параметра шероховатости поверхности, уменьшение которого способствует снижению дефектов в сварном соединении и повышению его прочности.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-544 от 13.09.22
АУ УС

С практической точки зрения стоит отметить разработанные рекомендации по выбору материала абразивного порошка, его фракции, вида смазочно-охлаждающей жидкости и схемы обработки. Также разработаны рекомендации по выбору рациональных режимов магнитно-абразивной обработки, позволяющие достичь наименьшего значения показателя шероховатости поверхности и удалить дефектный слой.

В качестве замечаний и вопросов стоит отметить следующее:

1. Из текста автореферата не ясно, как оценивалась равномерность обработки.

2. Проводилось ли изучение поведения абразивных частиц в процессе обработки по разработанной схеме?

Указанные замечания не снижают ценности полученных результатов.

На основании вышеизложенного диссертация «Технологическое повышение качества кромок листового проката из алюминиевого сплава марки АМц методом магнитно-абразивной обработки», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Филипенко Ирина Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения.

Профессор кафедры «Технологические системы пищевых, полиграфических и упаковочных производств»
Тульского государственного университета, доктор технических наук

Пантюхин Олег
Викторович

ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет».
Почтовый адрес: 300012, г. Тула, просп. Ленина, д. 92.
Официальный сайт в сети Интернет: [www.tulsu.ru](http://www.tulsu.ru)
e-mail: [info@tsu.tula.ru](mailto:info@tsu.tula.ru)
Телефон: +7 (4872) 734-444